



NR. 3

SEPTEMBER 2021

33. ÅRGANG

Lev 

- LIVET MED UDVIKLINGSHANDICAP

KØBENHAVNS
KOMMUNEKREDS



- LIVET MED UDVIKLINGSHANDICAP



LEV Københavns Kommunekreds



BESTYRELSEN

Formand:

Vibeke Jessen

Tlf. 2381 1241 - E-mail: ku3t@kk.dk

**Bestyrelsesmedlem, Landsbestyrelsesmedlem
og medlem af Handicaprådet:**

Steen Stavngaard, Monrads Allé 46, 2500 Valby

Tlf. 3066 6596 - E-mail: steen.stavngaard@gmail.com

Bestyrelsesmedlem, redaktør og kasserer:

Eva Gjøe, Højmosevej 10, 2400 København NV

Tlf. 2682 7933 - E-mail: gjoe@email.dk

Bestyrelsesmedlem:

Gitte Svarre Larsen, Holmbladsvænge 1, 1. sal,
2300 København S

Tlf. 2074 2763 - E-mail: louisemalene@webspeed.dk

Bestyrelsesmedlem og webmaster:

Per Jonasson, Panumsvej 21, 2500 Valby

E-mail: per@valby.eu

Bestyrelsesmedlem:

Egon Pedersen, Emdrupvej 139, 2400 København NV

Tlf. 2085 3806 - E-mail: slet@kantorparknetet.dk

Bestyrelsesmedlem og redaktør:

Charlotte Pepke, Vibekegade 8, st. th.,

2100 København Ø

E-mail: cpep@city.dk

Bestyrelsesmedlem:

Emilie Skyum Jensen, Kamhusene 36 1V, 2500 Valby

Tlf. 6178 9780 - E-mail: aelskyjen@hotmail.com

Bestyrelsesmedlem:

Gert Thomsen, Listedvej 72, 2. sal tv., 2770 Kastrup

E-mail: gertthomsen57@gmail.com

Udenfor bestyrelsen:

Revisor:

Jørn Jensen, Ole Borchs Vej 18, 2500 Valby

Tlf. 4091 9620, E-mail: jnjsds3@gmail.com



NR. 3 SEPTEMBER 2021 33. ÅRGANG



**KØBENHAVNS
KOMMUNEKREDS**

Udgivelsesplan

Her er der en oversigt over Lev Københavns udsendelser samt deadline for aflevering af stof.

Redaktøren skal have dit bidrag senest

Blad nr. 4 3. november 2021
Ud gives: December

ANNONCESALG

Rosengrenen ApS

Tlf. 86 95 15 66

Kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00

Mail: info@rosengrenen.dk

*– hvortil alle spørgsmål
vedr. annoncer bedes rettet.*

Sats og tryk: Intryk

Tlf. 70 21 10 00

www.intryk.dk

Lev Københavns Kommunekreds' bestyrelse	3
Lederen. Af Steen Stavngaard	7
Kommunevalget	9
Julemarked i Sundby Væksthus	11
"Hjælp os med at komme på ferie"	13
Verdens største festival	17
Julegaver fra Lev København	21
Indmeldeskupon	23

I februar måned 2020 blev der valgt en ny bestyrelse i Lev København. Af de 9 valgte medlemmer af bestyrelsen var de 4 nye medlemmer.

Måneden efter valget lukkede Danmark ned på grund af corona, så det har været en meget svær start for en ny bestyrelse. Vi har derfor været tvunget til at afholde nogle af vores møder på digitale platforme, men har heldigvis også kunnet mødes rent fysisk på det sidste.

Men coronaen har ikke kunnet holde ideerne hos Borgercenter Handicap og Socialudvalget i Københavns Kommune tilbage. For nogle år siden hed den magiske trylleformular "kvalitetsstandarder". Det vakte MEGET stor modstand hos mange pårørende og mennesker med udviklingshandicap, som ikke mente, at der var meget kvalitet i de standarder. Der blev sagt nej fra mange sider både i Handicaprådet, Lev København og gruppen af Handicapaktivister, som arrangerede store demonstrationer på Rådhuspladsen for at markere over for politikerne, at ideen med sådanne standarder var meget uværdigt overfor mennesker med et udviklingshandicap. Det lykkedes heldigvis at overbevise det politiske niveau, at det var en "ommer", så disse standarder blev endelig skrinlagt – troede vi i hvert fald – for evigt.

Men i februar 2021 blev så i stedet "omstillingsplanen" for Handicapområdet for de kommende 4 år vedtaget af Socialudvalget. Mange forældre og pårørende så, at denne omstillingsplan blot var kvalitetsstandarderne i en ny forklædning. Endnu en gang

blev der sat fokus på dagtilbudsområdet, hvor man mente, at en del borgere kunne "nøjes med" færre dage på deres tilbud (# hvem sagde besparelser #). Vi vil altid være på vagt overfor sådanne tiltag, hvor man kan få det indtryk at borgernes livsindhold sættes op mod at spare penge på budgetterne.

Så det er i de kommende år klart super væsentligt, at alle pårørende og mennesker med udviklingshandicap er på banen i forhold til at forklare de bevilgende myndigheder, at også mennesker med udviklingshandicap har brug for et værdigt liv med udfordringer og indhold, som alle andre mennesker har.

Og det fører frem til kommunalvalget i november (se også andetsteds i bladet). Når der nu i den kommende tid er valg møder til kommunevalget, så er det væsentligt at møde op og stille kritiske spørgsmål om vores målgruppe for at høre, hvad man som nyvalgt politiker vil gøre for at sikre, at mennesker med et udviklingshandicap på et bosted også kan komme ud af huset, også kan komme i biografen, også kan få et fritidsliv, også kan få mulighed for at komme på ferie.

Alt sammen noget mennesker, der ikke er handicappede, betragter som en naturlig del af deres tilværelse, men som mange beboere på bosteder i de senere år, har måtte kigge langt efter som næsten uopnåeligt. Det er i hvert fald ikke VÆRDIGT, kære politikere.

Steen

Kommunevalget

tirsdag den 16. november 2021

Så skal vi snart igen til stemmeurnerne med henblik på valg til regioner og kommuner. Traditionelt set har handicapområdet ikke haft den store bevågenhed ved sådanne begivenheder. Og det er selvfølgelig meget trist, da f.eks. Borgerrepræsentationen (BR) i København har helt afgørende indflydelse på, om mennesker med et handicap får et værdigt liv.

I den seneste 4-års periode har vi desværre inden for vores område ved budgetforhandlingerne set, hvordan f.eks. ledsagermidlerne blev fjernet fra området. Det betød, at pædagoger ikke længere havde mulighed for at ledsage beboerne på café, biograf eller lignende og dernæst efterfølgende få refunderet sine udgifter hos kommunen. Reelt satte det en stopper for den slags aktiviteter, da beboerne ikke måtte betale den ansatte for den slags udgifter. Dette sammenholdt med, at budgetterne på bostederne blev så stramme, at ferier med beboerne stort set forsvandt, da der simpelthen hen ikke var råd til at sætte personale på den slags ture. Så specielt beboere uden pårørende kom IKKE på ferie længere.

At man så også truede med at nedsætte antallet af dage på dagtilbud for voksne med udviklingshandicap (i de såkaldte kvalitetsstandarder) viste med al tydelighed, at man stille og roligt var ved at bombe området mange år tilbage i forhold til almindelig anstændighed!! Heldigvis var der markant

stor modstand mod bl.a. redueringen af antal dage på dagtilbud fra både Lev og Handicaprådet samt mange pårørende, og store demonstrationer arrangeret af Handicapaktivisterne på Rådhuspladsen betød, at forslaget blev trukket tilbage.

Sammenholder man ovenstående med, at BR i den samme periode fik vedtaget en meget flot handicappolitik, hvor ordet VÆRDIGHED fremtrådte mange steder, er det jo decideret skræmmende, at man skriver ét i en politik, men i praksis langt hen ad vejen gør noget helt andet.

Men måske er der bedre tider på vej.

Jeg har som repræsentant for Handicaprådet (HR) i august 2021 deltaget i to budgetkonferencer om budget 2022.

Først med Økonomiudvalget hvor bl.a. alle syv borgmestre sidder, og hvor vi i HR gjorde kraftigt opmærksom på, at hele området havde været hårdt ramt i de sidste mange år og i den grad trængte til et løft rent budgetmæssigt.

Senere i en budgetkonference med Socialudvalget, hvor jeg oplevede, at nye tider måske var på vej. Jeg roste i hvert fald specielt et af forslagene om en klar økonomisk styrkelse af hele Botilbudsområdet, så der kunne ansættes flere varme hænder. SÅDAN !!

Fortsættes side 11

Men det var jo kun et forslag, som måske (læs: forhåbentlig) bliver vedtaget endelig i oktober i BR.

I hvert fald er der god grund til at møde op på de valgmøder, der er inden valget i november måned, så jeg vil afslutningsvis gøre opmærksom på 2 af disse:

(1): Torsdag den 16. september 18.30-20.30 blev der afholdt et stort valgmøde på Sundby Væksthus (arrangeret af Venner af Captum, CSBB og SUKA).

(2): Mandag den 8. november kl. 14.30-17.30 i festsalen på Københavns Rådhus

(arrangeret af Handicaprådet, Danske Handicaporganisationer og Dialogforum på Psykiatriområdet).

Her kan du møde op og stille dine kritiske spørgsmål til de politikere, der stiller op til valget i november.

Det er simpelthen så vigtigt at få en medspiller frem for en modspiller valgt ind i Borgerrepræsentationen den 16. november.

Steen Stavngaard





“Hjælp os med at komme på ferie”

Det er ikke altid sjovt at bo på et bosted, når riget fattes penge. De seneste års spareøvelser, som de københavnske bosteder er ramt af, sætter fortsat deres tydelige spor for beboerne. Personalet har kun tid til at følge beboerne til de allermest nødvendige læge- og tandlægebesøg, og i heldigste fald også tage med dem på en lille tur ud af huset. Men den gode tradition med at tage på ferie er på mange bosteder sparet væk.

På et bosted i Valby bor 10 unge med Downs Syndrom, hvoraf de fleste har kendt hinanden størstedelen af deres liv. Deres forældre, som har fulgt de unge igennem alle årene og har været vidne til den deroute, der er på handicapområdet, er nu nået til den erkendelse, at der må et selvejende bosted til for at kunne skabe de optimale rammer for deres børn.

Derfor har de taget initiativ til at få oprettet en fond – Fonden IBE (Ingen Bliver Efterladt) med det formål at skaffe midler til at opføre et selvejende bosted i København. Da de unge alle arbejder i København, er det vigtigt, at bostedet placeres her.

I bestræbelserne på at skaffe midler afholdtes en støttebazar lørdag den 14. august 2021. Det var en rar dag og en god oplevelse. På trods af en enkelt, men dog massiv regnbyge, var der mange, der støttede op om arrangementet. Bazaren bestod af 12 boder styret af 44 frivillige, som solgte genbrug, smykker, nøgleringe, kunstværker skabt af de unge samt blomsterdekorationer. Café Ingeborg solgte flæskestegssandwich og donerede overskuddet til Fonden IBE. Desuden var der salg af øl, vand, kage

Fortsættes side 15

og kaffe. Kagebordet var overdådigt, og selv om der var hele to borde med hjemmelavede kager, så blev alle kagerne solgt. De midler, der blev indsamlet – ca. 37.000 kr. – skal gå til en bedre hverdag og muligheden for en ferie for de unge beboere på bostedet.

Dagens aktiviteter blev filmet af selskabet "Story Productions", som er i gang med at optage 6 udsendelser om de unge og projektet IBE. Udsendelserne vil blive vist i foråret 2022 på TV2.

Om Fonden IBE

Fonden IBEs absolut primære formål er at skabe rammerne for en selvejende institution, som skal drive et bosted for 10-12 personer med udviklingshandicap. Vi forestiller os 10-12 lejligheder med tekøkken og eget bad. På ejendommen/matriklen skal

der desuden være 2-4 studieboliger og 2-4 ældreboliger.

Fonden skal stå for indsamling af midler til etablering af institutionen. Fonden kan modtage bidrag fra virksomheder, enkelt-donorer og andre fonde. Derudover skal fonden indsamle midler til aktiviteter for institutionens unge, det kan være gennem aktiviteter som salg af kunst, kunsthåndværk, en årlig støttefest, faste bidragsydere og meget mere. Fonden kan yde tilskud til oplysningskampagner/undervisning/støtte til forældregrupper på bosteder/kurser for personale og/eller beboere på bosteder. Endelig skal fonden informere om og være en aktiv deltager i samfundsdebatten om de vilkår, mennesker med udviklingshandicap lever under i dagens Danmark. Læs mere om Fonden IBE på www.ibe.nu/





Verdens største festival...

Af Arne Ditlevsen

Foto: Rasmus Laurvig/Byrd

Forholdene er ydmyge, når man ankommer til Sølund Musik-Festivals hovedkvarter i Skanderborg. Jeg må ringe efter lidt hjælp for at finde festivalens lokaler nede i kældereren. Her styrer Lasse Mortensen den festival, han selv var med til at starte i 1986.

Der er intet ydmygt over ham. "Verdens største festival for mennesker med udviklingshandicap" er festivalens slogan, og det får Lasse Mortensen nævnt en del gange.

Vi mødes dagen efter, at corona-retningslinjerne for sommerens festivaler er meldt ud. Sølund har måttet kaste håndklædet i ringen: Der bliver ingen festival i år.

Det giver travlhed, men ikke lige den form for 'forventningens-glæde-travlhed', der plejer at præge festivalens kontor en måned før, den normalt bliver skudt i gang.

-Vi er simpelthen blevet tæppebombet med triste beskeder, efter vi meddelte, at der ingen festival bliver i år. Telefonsvareren er fyldt konstant. Folk græder og er ulykkelige, og journalister vil have en kommentar, fortæller Lasse Mortensen.

De voldsomme reaktioner siger en hel del om festivalens betydning for mange mennesker med udviklingshandicap. Lasse Mortensen er i hvert fald ikke i tvivl.

- Sølund-festivalen er måske Danmarks vigtigste festival. Netop fordi vores kunder kommer på festivalen år efter år for at være sammen om musik og kærlighed og venskaber. Derfor er det enormt hårdt for vores borgere at være i en coronatid. For de har simpelthen ikke styrken til at kunne aktivere sig selv, som vi andre kan.

Opvokset med gøgl og gejl

Den første Sølund-festival i 1986 havde Bamses Venner og Henning Stærk Band som hovednavne. Lasse Mortensen, dengang bare 30 år og ny sygeplejerske i Landsbyen Sølund, blev spurgt, om han ville være med.

- Jeg havde været med i mange regatta og byfester, fordi min far var foreningsmand, restauratør og værtshusholder. Jeg er flasket op med gøgl, tant og fjas og tivoli. Det hørte mine kolleger på Sølund om, og så antastede de mig en oktoberdag, jeg kan tydeligt huske det "Er det dig, der er blevet sygeplejerske på Sølund..."

Fortsættes side 19

Efter en del pres gik Lasse ombord: - Jeg kunne se, at der var så mange fodfejl – alt for meget snak og alt for lidt handling! Det var ikke et mål i sig selv, at det skulle udvikle sig til verdens største festival for mennesker med udviklingshandicap. Det havde vi ikke en kinamands chance for at forudse. Heller ikke at vi blev Danmarks bedst sælgende festival. Vi solgte, da vi toppede, 14.000 dagsbilletter rask væk på fire timer på vores billetnet! Det viser bare, hvor stort behovet var og stadig er, siger Lasse Mortensen.

En festival for alle

Men kan en så stor festival, hvor alle gæster har et udviklingshandicap, medvirke til at cementere en eksklusion fra det øvrige samfund? Lasse tænker sig længe om, før han svarer:

- Vi har tænkt de tanker indimellem – at vi måske fastholder gæsterne i en bestemt gruppesammenhæng, en antiinklusion. Men når vi åbner op 1. dag med gratisarrangementer, hvor der kommer op mod 10.000 gæster fra hele Skanderborg - det, vi kalder Tov'li Tirsdag - skal de følgende to dage være tilegnet mennesker med udviklingshandicap.

Vi har jo oplevet, at mennesker med udviklingshandicap på andre festivaler bliver skubbet bag i køen, fordi de ikke er hurtige nok til at stå frem. Her har vi valgt, at de fleste, der er her, skal være mennesker med udviklingshandicap, og det skal være på deres præmisser, siger Lasse Mortensen.

Birthe er stadig star

Lasse Mortensen beholdt sit arbejde som sygeplejerske i Landsbyen Sølund frem til 2005, dog på nedsat tid. Ud over at være

talsmand og leder har han deltaget i de fleste arbejdsopgaver på festivalen. Nu er hans fokus booking af bands. Musikgenren på Sølund-festivalen har altid været bred – fra dansktop til rå rock. Og det er helt bevidst:

- Hvis vores gæster den ene gang om året skal ud til så stort et arrangement, og gerne vil høre Birthe Kjær, så skal de have Birthe, hvis det er muligt. Vi skal ikke være musikpoliti.

De lokale bakker op

Sølund Musik Festival har et tæt forhold til både byen Skanderborg og Landsbyen Sølund, som er Danmarks største bosted for mennesker med udviklingshandicap.

- Vi føler en forpligtelse til at have Sølund integreret i projektet og festivalen integreret i byen. Det gør vi blandt andet med Tov'li Tirsdag, men der er også andre arrangementer, vi står for. Vi laver Dyrehavemarchen, som er for personer med udviklingshandicap og deres ledsagere samt 10. klasserne i Skanderborg.

Cirka 200 elever kommer hvert år og er med til at gå march. Der får de også et billede af, hvad det vil sige at have et udviklingshandicap i Danmark, og hvad det vil sige at bo på Sølund, forklarer Lasse Mortensen.

Festival i hjertet

Festivalen har på mange måder været hele Lasse Mortensens liv. Og hans families.

- Jeg har haft et helt fantastisk liv, fra den dag jeg startede på festivalen. Fordi jeg har fået lov til at arbejde med musik og fest – og så for de mest givende men-

Fortsættes side 21

nesker, man kan forestille sig. Der er i mit liv fældet mange tårer af glæde.

Lasse Mortensen fortsætter: - Men det er også 100 procent sikkert, at du kan ikke køre et projekt på det her niveau, hvis ikke din familie bakker 100 procent op. Mine piger har været med, fra de var to dage gamle. Og min viv, hun har også været med

på lægterne fra dag 1 af og været med i både opgang og nedgang.

Hvis du ikke har den opbakning hjemmefra, så går du kold. Men får du det til at virke, får du også så meget mere igen.

Artiklen blev bragt i Lev Magasinet nr. 3, 2021

Julegaver fra Lev København

Lev København har i mange år haft tradition for at give kr. 150 til indkøb af en julegave til beboere i Københavns Kommune, der ikke har pårørende.

Sidste år spændte coronaen desværre ben for julegaverne, da banker lukkede ned.



I år har vi besluttet, at julegaven er et gavekort til FØTEX, som kan bruges i alle Salling Groups butikker.

Hvem kan søge:

Pædagoger med kontakt til personer med udviklingshandicap uden pårørende.

Ansøgningen skal indeholde:

Navn, fødselsdag og bosted/bopæl på beboeren.

Navn, mail og telefonnummer på ansøger.

Hvordan:

Hver organisation udpeger en koordinator og sender ansøgningerne samlet til gjoe@email.dk eller Eva Gjøre, Højmosevej 10, 2400 Kbh. NV.

Ansøgningsfrist:

Freitag d. 26. november 2021.

Udlevering:

Gavekortene udleveres efter aftale med Eva Gjøre på tlf. 2682 7933.

Medlemskontingent: sæt venligst X

- | | | | |
|--|-----------|--|-----------|
| <input type="checkbox"/> Årligt med blad | 300 kr. | <input type="checkbox"/> Årligt med blad | 150 kr. |
| <input type="checkbox"/> Årligt for par med blad | 425 kr. | <input type="checkbox"/> Årligt for par med blad | 225 kr. |
| <input type="checkbox"/> Årligt uden blad | 175 kr. | <input type="checkbox"/> Årligt uden blad | 75 kr. |
| <input type="checkbox"/> Livsvarigt med blad (enkelt person) | 3.500 kr. | <input type="checkbox"/> Livsvarigt med blad (enkelt person) | 3.500 kr. |
| <input type="checkbox"/> Årligt for forening med blad | 800 kr. | | |
| <input type="checkbox"/> Årligt abonnement | 300 kr. | Betal først, når girokortet modtages. | |

Firmamedlemskaber

- Alm. med blad 800 kr.
 Guldmedlem med blad (pr. år) 5.000 kr.
Et Guldmedlem får ret til at bruge Levs logo samt at blive nævnt på Levs hjemmeside.

Undertegnede ønsker at blive medlem af **Lev København** _____

*) Angiv her hvilket år du forventer at afslutte dit studie:

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn: _____

Evt. samlevers navn (parmedlemskab): _____

Adresse: _____

Postnummer: _____ By: _____

Telefon: _____ E-mail: _____

Lev er interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at forbedre vilkårene for mennesker med udviklingshæmning.

Lev · Blekinge Boulevard 2 · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: lev@lev.dk · www.lev.dk

Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk

HUSK
PORTO

Lev
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup